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随
着我国经济的飞速发展，特别是国家治理体系的不断完善，与

国有资产管理体制改革持续深化，对公共部门固定资产管理提

出了更高要求。为此，自 2019 年起，我国开始实施新的会计制度，

以解决行政事业单位固定资产管理存在的预算编制脱节、会计核算有

误等问题。在此背景下，本文以WL单位为例，将通过对新旧会计制

度制定的原因及其内容进行对比分析，提出WL单位在新会计制度下

的固定资产管理优化措施。

新会计制度概述

新会计制度的制定原因。第一，全面反映资产负债的需求。改制

前的政府会计制度难以全面反映单位的资产情况，其原因主要有两个

方面：一方面，原会计制度对资产要求划分不够细致，固定资产大类

划分宽泛，导致科目核算有过多内容，对各类资产的数量与价值难以

切实掌控。另一方面，原会计制度仅在新增和处置时对固定资产进行

会计核算，未明确规定固定资产折旧，导致固定资产的账面机制虚增，

不利于固定资产管理。因此，新政府会计制度应运而生。

第二，建立绩效评价体系的基础。客观获

取真实会计信息是构建公共部门绩效评价体系

的前提，对运行成本进行准确核算，才能提供

真实客观的会计信息。但是，原政府会计制度

由于不核算运行成本、没有设立成本费用类要

素、固定资产虚提等，导致会计信息难以准确

反映公共部门的运行成本，难以对公共部门的

运行效率与绩效进行准确评价。为此，为了规

范公共部门行为，提升公共部门的管理能力与

服务能力，政府会计制度亟需改革，为建立科

学的公共部门绩效评价体系奠定坚实的基础。

第三，建立现代财政制度的要求。原有政

府会计制度多达十余项，不同主体的会计制度

存在差异，不仅导致会计科目与报表结构差异，

同时也导致了核算方法的不同。因此，基于原

政府会计制度，各部门间的会计信息难以直接

对比，不利于公共部门运行状况的横向评价，

同时也导致同一部门下的各类单位无法进行财

务报告合并，严重阻碍了现代财政制度的建立。

为此，必须要适度分立预算会计与财务会

计，清查各公共部门的资产、负债情况，并据

此进行财务报告与决算报告的编制，这为提高

公共部门工作绩效、防止国有资产流失和完善

国家治理体系等都有非常重要的意义。

新会计制度的内容变化。第一，调整会计

科目分类。一方面，新会计制度细化了资产分

类，例如将存货细分为在途、加工、库存、储

备等具体细类，更有利于提供准确的会计信息，

并新增了保障性住房、公共基础设施等科目，

以提供更清晰的各类资产损耗会计信息。另一

方面，将资产要素划分为固定资产、货币资金、

无形资产、应收预付款和存货等，并根据公共

任晔●

新会计制度下的固定资产管理
——以WL单位为例

新会计制度充分借鉴企业核算方法，可提高公共部门财务报告的科

学性和会计信息可比性，以及固定资产的使用效率。但是，由于新

会计制度中关于固定资产会计科目以及核算方式等内容的调整，必

将对公共部门原有会计工作造成重大冲击。为此，本文以WL单位

为例，分析新会计制度对WL单位固定资产确认、核算与计提折旧

等方面的影响，并从加强财务人员培训、加强信息化建设、建立全

程性管理制度等方面，提出确保WL单位新会计制度顺利实施的措

施，为WL单位及类似公共部门新会计制度的顺利实施提供借鉴。
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部门提供公共服务的特殊性，新增保障性住房、文物 /文化资产等可

反映公共部门受委托责任的履行情况。

第二，规范资产核算方法。一方面，新会计制度对保障性住房和

文物 /文化资产进行单独确认与计量，用以公开涉及民生住房项目信

息和更好反映具有历史价值的文物 /文化资产，并明确了公共基础设

施与政府储备物资的确认标准，有利于对不同类别资产的核算与管理。

另一方面，新会计制度规范了资产的计量方法，重新评估了价值

的应用，并对名义金额作出更加严格的规定。明确了使用名义金额计

量方法的资产类别，同时也明确名义金额计量的具体情况，以提供更

加全面准确的资产信息，降低各单位滥用名义金额所带来的风险。

第三，重构会计核算基础。原会计制度采用预算会计体系，突出

预算管理的职能，以收付实现制为会计核算的基础，重视公共部门的

预算执行情况。全面引入责权发生制作为会计核算基础，并与收付实

现制一起，共同构筑财务会计与预算会计的核算基础，形成财务会计

与预算会计的适度分离。

同时，新会计制度增加平行记账的规定，全部采用财务会计的核

算模式对经济业务进行记账，采用财务会计和预算会计两种核算模式

对年度预算业务同时记账，以更好地完善预算会计功能，同时加强财

务会计功能。

WL单位固定资产管理现状
  

WL单位固定资产概况。WL单位为正县级行政单位，主要负责

承担行政区内产品质量安全监督工作。截至 2021 年底，WL单位的固

定资产构成情况如表 1所示。

WL单位固定资产数量大，除土地、房屋等（62.75%）外，主要

集中在通用设备上（34.91%），而专用设备、档案、家具用具等固定

资产的占比不到 3%，单价过高的设备较少。WL单位 2021 年末的固

定资产情况如表 2所示。

新会计制度对WL单位固定资产管理的影

响。第一，影响固定资产的确认。新会计制度

对固定资产的判定标准进行了一定的调整，即

资产预计使用时间在一年及以上，资产使用时

不会改变资产原有形态。但是如果资产属于相

同类别大批量资产时，即使其资产价值达不到

标准，也可被划分为固定资产。这就使得WL

单位中原不被认为固定资产的图书、档案等在

新会计制度中被视为WL单位的固定资产。

按照 2021 年底WL单位的图书、档案价值

约 382.7 万元计，WL单位的固定资产数量将

增长 5.80%，这必将对WL单位的固定资产管

理产生重大影响。

第二，影响固定资产会计核算。新会计制

度的实施，影响了WL单位对固定资产的会计

核算，其主要体现在两方面。一方面，固定资

产分为直接投入使用的固定资产和需要安装的

固定资产两类。其中，采用“固定资产”科目

核算直接投入使用的固定资产，采用“在建工

程”核算需要安装的固定资产。另一方面，当

WL单位进行改建、扩建时，先将项目转入“在

建工程”，结束后再转入“固定资产”，在此

过程中不涉及“非流动资产资金”科目。此外，

采用“资产处置费用”处置固定资产，采用“应

缴财政款”替代“应缴国库款”进行科目核算。

第三，影响固定资产计提折旧。虽然在原

会计制度下，WL单位采用冲抵固定资产反映

固定资产成新率的“虚提折旧”的方法，在一

定程度上实现固定资产折旧处理，但是并未将

折旧纳入到成本核算中考量，导致其难以完整

反映WL单位的运行成本。而WL单位应用新

政府会计制度，直接将WL单位的固定资产折

旧列入当期费用，真正实现单位固定资产计提

折旧，以更真实地反映WL单位固定资产价值。

新会计制度下固定资产管理的措施

新会计制度的实施，对WL单位的固定资

产管理提出更高要求，这就需要WL单位加强

固定资产管理，以落实新会计制度，具体可从

如下几个方面入手。

加强财务人员培训。新会计制度全面引入

                         表 1 WL单位固定资产构成情况表                （单位：万元）

年份
土地、

房屋及构筑物
通用设备 专用设备

家具、用具、
装具及动植物

2019 年 3835.19 2151.11 10.2 126.98

2020 年 3827.29 2283.35 8.68 129.28

2021 年 4143.97 2305.54 8.68 136.98

                    表 2 2021 年末WL单位固定资产情况表           （单位：万元）

资产大类
土地、

房屋及构筑物
通用设备 专用设备

家具、用具、
装具及动植物

合计

资产原值 4143.97 2305.54 8.68 136.98 6595.17

补提折旧 2120.96 1648.77 6.36 66.18 3842.27

2021 年折旧 176.99 239.85 1.35 9.34 427.53

资产现值 1846.02 426.92 0.96 61.46 2335.36
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责权发生制，这对单位财务人员提出更高业务

水平要求。通过专业知识培训及新会计制度的

继续教育，加强会计专业知识的交流与学习，

提高单位财务人员的工作能力。

在新会计制度实施初期，需要全面清查

WL单位的固定资产现状，并根据实际情况进

行补提折旧，这无疑会在短时间内加大单位财

务人员的工作量，这就要求WL单位合理安排

工作。通过加强财务部门与其他部门的紧密合

作，提高固定资产会计核算的效率，促进WL

单位新旧会计制度的衔接。

此外，WL单位还需要改变财务与其他业

务分离的状态，通过财务与公共部门各项业务

的深度融合，将单位现有的财务静态管理变为

动态管理，促进财务管理深入参与到单位管理

决策中。

加强信息化建设。在新会计制度背景下，

固定资产管理系统不仅要实现WL单位固定资

产的详细类别和数量等信息的管理，还需要能

够反映单位内固定资产采购审批、建造安装等

各环节的实时状态，保障单位内固定资产财务

账与资产账的一致性，便于固定资产各项信息

在单位内各部门间的共享。

同时，通过固定资产管理系统，可及时准

确披露单位固定资产信息，不仅可避免出现账

实不符合、信息滞后的问题，同时也提高了单

位财务部门的资金监控能力，有利于保护WL

单位国有资产。

建立全程性管理制度。受会计制度的影响，

WL单位需要建立全程性管理制度，在固定资

产的采购、使用、查清和处置等环节，加强对

单位固定资产的管理。

在固定资产使用环节，需要申请者提前说

明固定资产性能与相关事项，并核查固定资产

状态，确保固定资产安全。同时还需要对单位

内固定资产进行定期和不定期清查，避免出现

账实不符的情况。

在固定资产清查环节，需要资产管理部门

与财务部门预制盘点表，明确单位固定资产的

盘点方法与目标，并针对清查后的固定资产账

实差异，查明差异的真实原因，保证WL单位

固定资产账实一致。

在固定资产处置环节，需要指定和严格遵

守处置程序，在固定资产处置申请审批通过后，

再办理固定资产的产权变更手续，不能随意报

废不满足条件的固定资产，切实保护单位国有

资产安全。

新会计制度的制定与推动，充分借鉴了企

业的核算方法，有效提高了WL单位财务会计

管理能力，切实反映单位固定资产量值，不仅

有利于单位财务报告的科学性、提高了会计信

息的可比性和固定资产使用效率，而且节约了

WL单位的运行成本。但是在新会计制度实施

过程中对原会计制度的冲击，也需要WL单位

加以重视，以确保新会计制度顺利实施。

新会计制度
充分借鉴企
业 核 算 方
法，可提高
公共部门财
务报告的科
学性和会计
信 息 可 比
性，以及固
定资产的使
用效率。




